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UO’K 811.112.2 
ONIMIK LEKSEMALARNING O’ZIGA XOS XUSUSIYATLARI        

N.A.Nazarova, o’qituvchi, Buxoro davlat universiteti, Buxoro  
 

Annotatsiya. Maqolada antroponimlarning tadqiqi va ularning tilshunoslikdagi ahamiyati 
yoritilgan; Ayrim tilshunos olimlarning atoqli otlar, ularning semantik xususiyatlari va vazifalari 
haqidagi mulohazalari ham tahlil qilinadi. 

Kalit so‘zlar: antroponim, antroponomiya, onomastika, til, madaniyat, tilshunoslik, ot, 
etimologiya, xususiyat 

Abstract. The article covers the research of anthroponyms and their  importance in linguistics; 
The comments of  some linguists about proper nouns, their semantic features and functions  are 
analyzed as well.  

Key words: anthroponym, anthroponomy, onomastics, language, culture, linguistics, nouns, 
etymology, feature 

Аннотация. Статья посвящена исследованию антропонимов и их значения в 
языкознании; Анализируются комментарии некоторых лингвистов об именах собственных, 
их семантических особенностях и функциях. 

Ключевые слова: антропоним, антропонимия, ономастика, язык, культура, 
языкознание, имена существительные, этимология, особенность 

 
Til lug'at tarkibining ajralmas bir qismi hisoblangan antroponimlar morfologik va sintaktik 

jihatdan ma'lum til normalariga, qonun-qoidalariga ega. Ular qolgan turdosh otlardan konkret shaxs-
individual odamni boshqa ko'pchilik odamlardan farqlash bilan ajralib turadilar. 

O’zbek tilshunosligiga o’z hissasini qo’shgan olimlarimizdan xususan T.Nafasov, Z.Do’simov, 
H.Hasanov, S.Qorayev, N.Oxunov, H.Husanov, X.Doniyorov, A.Otajonov, B.O’rinboyev [1] lar 
o’zlarining ilmiy  izlanishlari va tadqiqot ishlari bilan yaqqol ko’zga tashlanib turadi. O‘zbek 
tilshunosligida mazmunan boy, rang-barang va bir-biri bilan uzviy bog‘langan o‘ziga xos onomastik 
tizimdan foydalaniladi. Tilning onomastik boyligi uning leksikasida mujassamlashgan so‘zlarga 
asoslanadi. Bu birliklarning o‘ziga xos nomlari onomastika birliklarida “til”, “leksik birliklar” va 
“nutq birliklari” ham deb nomlanadi. Onomastik birlik  aslida atoqli otdir. 

Ma’lumki, leksema joy yoki shaxs haqida xabar beradigan onimik leksema ma'lum bir ma'noni 
anglatadi. Bu  esa ma’lum va maxsus onomastik vazifaga ega bo’lib, uslubiy, estetik ahamiyatni 
o’zida mujassamlashtiradi. Demak , ba’zi bir onomastik birliklar nafaqat  bir soha balki bir necha 
sohada ham shaklan bir xil, mazmunan har xil bo'lgan onimlar, onomastikada omonimiyani  vujudga 
kelishiga o’z hissasini qo’shadi. Jumladan, Navoiy (shahar) – Navoiy (antroponim); Nurafshon 
(shahar) – Nurafshon (antroponim); Washington(shahar)– Washington (antroponim); Isroil (shahar)-
Isroil (antroponim); Madina(shahar)-Madina (antroponim); Osiyo(qit’a)-Osiyo(antroponim); 

Apillyativ omonimiya turdosh otlarning onomik leksemalarga o’tganida hosil bo’ladi, masalan: 
Qo’ysin (antroponim) – qo’ysin (fe'l shakli); Tursin  (antroponim) -tursin (fe'l shakli); To’xtasin 
(antroponim) – to’xtasin (fe'l shakli); Qahramon (antroponim) – qahramon (sifat);  Jasur (antroponim) 
– jasur (sifat); Bahodir (antroponim) -bahodir (sifat); Lola (antroponim) - lola (ot);  Charos 
(antroponim) – charos (ot); Gavhar (antroponim) - gavhar (ot); Binafsha (antroponim)- binafsha (ot); 
Jayron (antroponim)  -jayron (ot)  kabilar. Sinonimiya hodisasi onomasiyaga xos xususiyat emas. 
Ularda ko'p nomlilik (polinomiya) mavjud: Sayxun – Sirdaryo; Shayx ur-Rais-Ibn Sino; Julqunboy-
Abdulla Qodiriy; Temurlang/Tamerlan /Oqsoq Temur – Amir Temur; Aleksandr Makedonskiy-
Iskandar Zulqarnayn; Xuroson-Turkmaniston; Yettisuv- Qozoqiston kabi. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib qayd etiladiki, atoqli otlar tilshunoslikda   salmoqli o’ringa ega. 
Ko'rinadiki, o'zbek nomshunosligida o’rganilgan va tahlil qilingan ilmiy  ishlarning aksariyati atoqli 
otlar sistemasiga kiruvchi quyidagi kichik tizimlar ya’ni, ismlar, qisman laqab va taxalluslar, 
mikrotoponim va makrotoponimlar, etnonimlargina batafsil  tadqiq qilingan. 

O'zbek tilshunosligida  deyarli o'rganilmagan  yoki kam  tahlil qilingan atoqli otlarning ba'zi 
tiplari alohida o’rinda o’rganilishi joiz bo’lgan dolzarb masalalaridan hisoblanadi. Bular sirasiga 
badiiy onomastika, onomastik uslubiyat, laqab va taxalluslar, atoqli otlarning imlosi, amaliy 
transkriptsiya va transliteratsiyasi, kasmonimlar (astronimlar), mifonimlar, agronimlar, nekronimlar, 
geonimlar, dokumentonimlar, oronimlar, patronimlar, fitonimlar,  nomshunoslikning nazariy va 
amaliy muammolari, jumladan, onomastik leksikografiya masalalari va boshqalar kiradi. Jumladan, 
ayrim kosmonimlar tahlil qilinganda, ularning  ma’nolari  tavsifi va stilistik qirralariga ko'pchilik 
tadqiqotlarda astronomik terminlar tadqiqi jarayonida o’rganilgan va ancha salmoqli ishlar amalga 
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oshirilgan. Aynan kosmonimlarning lisoniy qirralari adabiy asarlarda  tadqiq qilinib, asosan, 
nomlarning stilistik vazifalari, kontekstdagi ma'nolari tadqiqotning ob’ekti bo’lib xizmat qilgan [2]. 
O'zbek kosmonimiyasi shakllanishi haqida ba'zi mulohazalar, ayrim kosmonimlarning etimologik va 
genetik tavsifi haqidagi ma'lumotlar A.Rustamov, S.Qorayev, R.Doniyorov tadqiqotlarida  
mavjudligi bilan xarakterlanib turadi [3]. 

O'zbek tilidagi samoviy yoritgich nomlari mikrosistemasi misolida lug'aviy mikrosistema 
markazi va qurshovining o'zgarish yo'llarini asoslash,uning  tabiati, tarkibi, tuzilishi va o'zgarishi 
haqidagi umumiy qonuniyatlarni Z.Yunusova [4] ning  nomzodlik dissertatsiyasida batafsil yoritib 
berilgan. A.Primov [5]  tomonidan esa o'zbek tili kosmonimlarining lisoniy xususiyatlari tahlil 
qilinib, ilk bor monografik tarzda o'zbek onomastikasining tarkibiy qismi bo'lgan kosmonimlar tizimi 
to’g’risidagi ma’lumotlar ko’lami yanada kengaydi, ob'ekt turlariga ko'ra guruhlarga ajratilib  lisoniy 
tavsiflandi; neokosmonimlarning lisoniy xususiyatlarini o'rganilib, ularning xalq kosmonimlaridan 
farqlanuvchi belgilari tizimlashtirildi; kosmonimlarning hosil bo'lish yo'llari, usullari tahlil qilindi; 
kosmonimlarning atalish motivlariga ko'ra turlari qayd etilib, sohaga oid ba'zi ilmiy terminlarni ilk 
marotaba nutqda qabul qilindi.  

Onomastika sohasi tilshunos, tarixchiva geograflarning atoqli otlarni nazariy va amaliy jihatdan 
oʻrganib tadqiq qilishi o‘zbek tilshunosligida alohida soha sifatida rivojlanishiga sabab bo‘ldi. Shuni 
natijasi o’laroq o‘zbek tilidagi atoqli  otlar  nazariy, tavsifiy, qiyosiy, tarixiy va sinxron yo‘nalishda 
tadqiq qilinmoqda. Shuningdek, o‘zbek onomastikasining ilmiy jihatdan o‘ziga xos tadqiqot usullari 
va tamoyillari ham mavjud. O‘zbek nomenklaturasi sohasining paydo bo‘lishi va bu sohada ko‘plab 
ilmiy tadqiqotlar olib borilishi onomastika sohasiga oid turli ilmiy tushuncha va g‘oyalarni 
ifodalovchi boy terminologiyaning shakllanishiga asos bo’ldi[6]. 

 O'zbek tilshunosligida  o’zbek nomshunosligining alohida o’rnini belgilash va uni ahamiyat 
kasb etish uchun tadqiq jarayonida antroponimlarning har bir tipining (antroponimika – ismshunoslik, 
toponimika, kosmonimika, zoonimika, teonimika, ktematonimika va b.) ma’no  tavsifi va lisoniy 
qirrasini tahlil qilish, stilistik vazifasi, kontekstdagi ma’nosini yoritish, eng avvalo, ilmiy terminlari 
tizimini qat'iylashtirish, unifikatsiyalash lozim. Atoqli ot, ism, nom, joy nomi, geografik nom kabi 
terminlar bilan cheklanib qolmay, nomshunoslikning har bir tarmog'iga xos terminlarni ham tizimga 
solish zarurat ekanligi ham inobatga olindi.   

Antroponimlarni nazariy jihatdan o’rganilib shunday xulosaga kelindi: 
-onimik leksemalar ma'lum bir ma'noni anglatib,  ma’lum va maxsus onomastik vazifaga ega 

bo’lib, uslubiy, estetik ahamiyatni o’zida mujassamlashtiradi; 
-antroponimlar xalqning madaniyati haqidagi ma'lumotlarni saqlovchi vazifasi ham mavjud; 
- ba’zi bir onomastik birliklar nafaqat  bir soha balki bir necha sohada ham shaklan bir xil, 

mazmunan har xil bo'lgan onimlar, onomastikada omonimiyani  vujudga kelishiga o’z hissasini 
qo’shadi; 

- til lug'at tarkibining ajralmas bir qismi hisoblangan antroponimlar morfologik va sintaktik 
jihatdan ma'lum til normalariga, qonun-qoidalariga ega bo’lib, qolgan turdosh otlardan konkret shaxs-
individual odamni boshqa ko'pchilik odamlardan farqlash bilan ajralib turadi. 
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INGLIZ XALQ ERTAKLARIDA DOIMIY EPITETLARNING O'RNI 
N.B.Nazarova, tayanch doktorant, Samarqand davlat chet tillar institute, Samarqand  

 
Annotatsiya. Ushbu maqolada ingliz xalq ertaklarida doimiy epitetlarning qo‘llanishi haqida 

ma’lumot keltirilib, hamda ingliz xalq ertaklarining doimiy epitetlarini, shuningdek, muhim madaniy 
qiziqish uygʼotadigan maʼlum bir xarakterdagi epitetlarni (yaʼni doimiy birikmalar hosil 
qilmaydigan) mavzuli guruhlar boʼyicha batafsil tahlil qilingan. Ertak matnida qo‘llanilgan doimiy 
epitetlar xalq madaniyati, turmush tarzi ong va tafakkuriga mutloq bog’liq bo’lib, o‘quvchini badiiy 
matnni yanada chuqurroq anglashi uchun xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: Epitet, doimiy epitet, xususiyat, tashqi ko‘rinish, xulq-atvor, qahramon. 
Аннотация. В данной статье представлена информация об употреблении постоянных 

эпитетов в английских народных сказках и дан подробный анализ постоянных эпитетов 
английских народных сказок, а также эпитетов определенного характера (то есть тех, 
которые не образуют постоянных составных частей), представляющих значительный 
культурный интерес. , по тематическим группировкам. Постоянные эпитеты, используемые 
в сказочном тексте, находятся в абсолютной зависимости от народной культуры, быта, 
сознания и мышления и служат для более глубокого понимания читателем художественного 
текста. 

Ключевые слова: Сказка, эпитет, постоянный эпитет, характеристика, внешность, 
поведение, характер. 

Abstract. This article provides information on the use of permanent epithets in English folk 
tales and provides a detailed analysis of the permanent epithets of English folk tales, as well as 
epithets of a certain nature (that is, those that do not form permanent constituents) of significant 
cultural interest by thematic groupings. The permanent epithets used in the fairy tale text are 
absolutely dependent on folk culture, life, consciousness and thinking and serve for a deeper 
understanding of the literary text by the reader. 

Key words: Fairy tale, epithet, permanent epithet, characteristic, appearance, behavior, 
character. 
 

Ingliz xalq ertaklari matnlarini oʼrganish jarayonida koʼplab doimiy epitetlarni kuzatdik.  
Doimiy epitetlar deganda ingliz xalq ertaklarining barcha koʼrib chiqilgan to‘plamlarida uchraydigan 
va maʼlum birikuvidan paydo bo’ladigan barqaror birikmalar hosil qiluvchi epitetlarni tushunamiz. 
Ingliz xalq ertaklarining doimiy epitetlarini, shuningdek, muhim madaniy qiziqish uygʼotadigan 
maʼlum bir xarakterdagi epitetlarni (yaʼni doimiy birikmalar hosil qilmaydigan) mavzuli guruhlar 
boʼyicha batafsil tahlil qilish va ularni taqqoslashga harakat qilamiz. 

Ertak qahramonlarining tashqi koʼrinishini tavsiflovchi epitetlar guruhi. 
Ingliz tili xalq ertaklarida qahramonlarining koʼrinishi koʼpincha bitta xususiyat, bitta yorqin, 

esda qolarli epitet bilan ifodalanadi.  Xushbichimlarning koʼrinishi haqida koʼpincha ular chiroyli 
(beautiful) va yosh (young) deb aytiladi. Ertaklarda ayol qahramonlarning goʼzalligini ifodalovchi 
epitetlar: beautiful, fair, young ; 

Many, many years ago, there lived in a wood close to Waddington a young woman called Jenny 
Greenteeth (Jeeny Greenteeth); 

So Merlin chose three of the most beautiful young women in the whole land to be their brides.( 
The Standing stones). 

Erkaklar xususiy belgilarining koʼrinishini tavsiflovchi epitetlar: handsome, bunny, fair, 
strong; 

The farmer saw that Jack was a good, strong lad, and he set him to work straight away.( The 
fool in all his glory) 


